
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione degli impianti speciali presso 

gli uffici della Direzione regionale della Liguria dell’Agenzia delle Entrate. 

 

Premesso che: 

 

in data 31.3.2018 è scaduto il contratto relativo ai servizi di manutenzione degli 

impianti di videosorveglianza e antintrusione,  

il contratto di manutenzione degli impianti elettrici in vigore dal 1.1.2018, a 

differenza dei precedenti, non include la manutenzione dei serramenti elettrici e dei 

controlli accessi, 

risulta, pertanto, necessario procedere all’affidamento del servizio di 

manutenzione degli impianti speciali, al fine di garantire il corretto funzionamento e la 

conservazione degli impianti in oggetto a servizio degli immobili. 

*** 

Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e l'esecuzione 

di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”; 

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 36, commi 2, lett. a) e c. 6, dal combinato disposto dei quali, per 

affidamenti di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, è consentita l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici presenti sul 

MEPA;  

Visto l’art. 36, commi 1, che dispone il rispetto, tra l’altro, del principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti; 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0011048.12-04-2018-U



Considerato che il settore è caratterizzato da un numero ristretto di operatori in 

grado di fornire su tutto il territorio regionale i tempi di intervento richiesti,  

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008  

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

di avviare, ai sensi del combinato disposto dei commi 2, lettera a), e 6 dell’art. 36 D. 

Lgs. 50/2016, per l’acquisto del servizio biennale di manutenzione degli impianti 

speciali, una consultazione di mercato tramite RDO sul ME.PA inviata a tutti gli 

operatori economici, aventi sede in Liguria,  diversi dagli attuali gestori dei servizi di 

manutenzione, iscritti al bando Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione) 

“manutenzione impianti elettrici e speciali” nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, 

comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, nel rispetto del principio di rotazione; 

 La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

 il contratto verrà stipulato tramite piattaforma MEPA ; 

 il valore del contratto, soggetto a ribasso, è stimato essere pari a € 

24.000,00(ventiquattromila/00) oltre IVA nei termini di legge mentre gli oneri per 

la sicurezza di natura interferenziale, non soggetti a ribasso, sono quantificati pari 

a € 582,00 (cinquecentottantadue/00); 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Andrea Amelotti; 

 l’incarico di Direttore dell’Esecuzione viene affidato al sig. Luca Merciari;                

 La spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget ordinario per gli anni di competenza. 

Il DIRETTORE REGIONALE 

(Maria Pia PROTANO) 

                      Firmato digitalmente 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


